



COMPLETE RESOLUTIONTM

Treatment Direction Booklet For Patient

निर्देश पुस्तिका

निर्देश पुस्तिका में दि गई सभी जानकारीयों को ध्यान से पढ़ें एवं उनका पालन करें

उपचार सम्बन्धी निर्देश :-

“ एंटी-पाइल्स कम्प्लीट रेसोलुशन ” का ट्रीटमेंट 2 चरणों में होता है जिसमें से प्रथम चरण जो 7 दिनों का है उसमें रोगी का पूर्णतः बेड रेस्ट लेना अनिवार्य है प्रथम चरण की दवा के इस्तेमाल से पहले बवासीर के मसों के आस-पास की त्वचा पर नारियल तेल की एक पर्त बना ले (तेल को मसों पर न लगाने दें); और इस बात का ध्यान रखें की प्रथम चरण की दवा सिर्फ बवासीर के मसों की सतह पर ही लगी रहे अगर गलती से यह दवा आस-पास की त्वचा पर लग गई हो तो इसे बड़स या गीले कपास के माध्यम से पोछ लें.

एंटी पाइल्स कम्प्लीट रेसोलुशन- B (उपचार के द्वितीय चरण में प्रयोग की जाने वाली दवा) से ट्रीटमेंट के दौरान रोगी को ज्यादातर समय बैठ कर बिताना होता है

उपचार के दौरान प्रथम व द्वितीय चरण की दवा का निरंतर मसों पर लगा रहना अनिवार्य है बल्कि द्वितीय चरण की दवा की लोई मसों के जड़ से गिरने तक नियमित रूप से लगाते रहे. उपचार को बीच में अधूरा बिलकुल न छोड़ें; मसों के जड़ से गिरने पर डॉक्टर को सूचित करें व आगे का उपचार लें.

सावधानियाँ :-

1. उपचार शुरू होने से 2 दिन पूर्व टिटनेस का एक इंजेक्शन व बवासीर के मसों के जड़ से गिरने वाले दिन टिटनेस का दूसरा इंजेक्शन अवश्य लगवा लें.
2. प्रथम चरण की दवा सिर्फ बवासीर के मसों की सतह पर लगाए; दवा के आस-पास की त्वचा पर लगने से आस-पास की त्वचा पर जख्म बन सकते हैं
3. प्रथम चरण की दवा के लगने के पश्चात् मसों से निकलने वाले पानी को साफ कपड़े से पोछ लें इसे त्वचा पर न फैलाने दें.
4. चूँकि उपचार के लिए उपयोग में लाई जाने वाली प्रथम चरण की दवा के घटक विषैले हैं अतः रोगी के द्वारा मसों को छूने या उसके आस पास की त्वचा पर मसों से निकले पानी को साफ करने के पश्चात् रोगी द्वारा हाथों को साबुन या हैंडवाश से अच्छी तरह धोना अनिवार्य है.
5. उपचार के दौरान व उपचार के बाद जख्मों के अच्छी तरह से भर जाने तक रोगी को कब्ज से बचाव व सॉफ्ट मोशन के लिए डॉक्टर के परामर्श से दवा या चूर्ण लेना आवश्यक है.
6. उपचार के दौरान दर्द की अनुभूति ज्यादा होने पर डॉक्टर द्वारा लिखी गई पेनकिलर टेबलेट्स का सेवन करें साथ ही एंटी एलर्जिक मेडिसिन भी लें.
7. अगर रोगी को नींद न आने की समस्या हो तो प्रथम चरण के उपचार के दौरान डॉक्टर के परामर्श से नींद की दवाएं ले सकते हैं
8. बवासीर के मसों के जड़ से गिरने के पश्चात् जख्मों के भरने तक डॉक्टर के परामर्श से एंटीबायोटिक दवाएं नियमित रूप से लें; अगर आवश्यकता हो तो ड्रेसिंग भी करवायें.

परहेज :-

उपचार के दौरान बासी-बादी, तेज़ मसालेदार, तेलयुक्त, एवं मांसाहार जैसे व्यंजनों से परहेज कर संतुलित व नियमित आहार लें साथ ही धूम्रपान व शराब के सेवन पर नियंत्रण रखें;

टमाटर, बैंगन, उड़द, अचार, दही आदि का सेवन भी उपचार के दौरान न करें.

Instruction manual :-

Read carefully and follow all the information given in the instruction manual.

Treatment instructions :- Treatment of "Anti-Pile's Complete Resolutions" occurs in 2 steps, from which first phase is 7 days, it is compulsory for the patient to take full bed rest. Before using the first-stage drug, make a layer of coconut oil on the skin

surrounding the piles hemorrhoids (do not applied the oil on the surface of the piles); And keep in mind that the first phase of the drug should be kept only on the surface of the piles of the piles, if by mistake it has been applied on nearby skin, then clean it well through buds or wet cotton. Anti-Piles

Complete Resolution-B (the drug used in the second phase of treatment) the patient requires to spend most of the time sitting during treatment.

During the treatment, it is mandatory for continuous medication of first and second stage medicine. as well as the second phase of medicines continued to be used regularly until the hemorrhoids fall from the root. Do not leave the treatment incomplete in the middle; Inform the doctor on falling from the root of the piles and take further treatment.

Precautions :-

1. Take a tetanus injections before 2 days begins the treatment, and second injection of tetanus on the day of fall from the root of piles.
2. The medicine of first phase is applied only on the surface of piles; If it spreads on the surrounding skin, it can create a wound there.
3. After the first-stage medication begins, clean the water emitting from the piles by the help of clothes and do not spread it on the skin.
4. Because the components of the first stage drug used for the treatment are toxic, so after touching the piles through the patient or cleaning the water emitted from the piles near the surrounding skin, patients must required to take hand wash by any soap or handwash.
5. It is necessary to take any medicine or churn for constipation by the consultation with the doctor till recovery of wounds.
6. If the pain is high during treatment, take the painkiller tablets written by the doctor and also take anti-allergic medicine.
7. If the patient has a problem of sleeping, he can take sleeping medicines in consultation with the doctor during the treatment of the first phase.
8. After falling the hemorrhoids take antibiotics regularly by the prescription of the doctor, till recovery of wounds; If necessary, get dressing too.

Abstinence :-

Take healthy diet; avoid eating spicy and oily food and meat during treatment, as well as avoid smoking and alcohol consumption.

Do not use tomato, brinjal, urad, pickle, yogurt etc. during treatment.



PHARMA SCIENCETM

the indian ayurveda

ANTI PILES ORGANIZATION (CLINIC)

5/8 Amer Complex, Second Floor, in Front of PNB Bank, MP Nagar Zone-II, Bhopal MP 462011

0755-4297777